

**Komisja Kontroli Alkoholu Stanu
Illinois, Działania związane z
COVID-19
Uaktualnione wytyczne dla barów dotyczące utrzymania
ubezpieczenia od odpowiedzialności: 2 czerwca 2020 r.**

Ustawa o Kontroli Alkoholu (Illinois Liquor Control Act) wymaga, aby osoba posiadająca licencję na sprzedaż alkoholu posiadała ubezpieczenie z tytułu szkód spowodowanych spożyciem alkoholu/ubezpieczenie baru jeżeli podmiot „zamierza sprzedawać napoje alkoholowe do użytku lub konsumpcji na terenie licencjonowanego obiektu...” 235 ILCS 5/6-2(18).

Ze względu na ogłoszenie przez Gubernatora klęski żywiołowej w związku z COVID-19, posiadacze licencji nie mają zezwolenia na podawanie żywności i napojów na licencjonowanym terenie sprzedaży. Dlatego jeżeli Komisja Kontroli Alkoholu Stanu Illinois (Illinois Liquor Control Commission) otrzyma informację od ubezpieczyciela, że ubezpieczyciel anulował ubezpieczenie z tytułu szkód spowodowanych spożyciem alkoholu/ubezpieczenie baru posiadacza licencji, Komisja nie wystawi mu/jej kary za anulowanie ubezpieczenia.

WAŻNE: Skontaktuj się ze swoim lokalnym członkiem komisji kontroli alkoholu i/lub lokalnymi władzami, aby uzyskać informacje o wymaganiach dotyczących ubezpieczenia z tytułu szkód spowodowanych spożyciem alkoholu/ubezpieczenia baru konieczne do utrzymania lokalnej licencji na alkohol, które mogą różnić się od wymagań stanowej licencji.

Ustawa o Kontroli Alkoholu wymaga, aby wszyscy posiadacze licencji oferowali sprzedaż napojów alkoholowych do konsumpcji na terenie licencjonowanego obiektu, aby uzyskać i utrzymać ubezpieczenie z tytułu szkód spowodowanych spożyciem alkoholu/ubezpieczenie baru w minimalnej kwocie wymaganej przez prawo. (231 021,02 USD za rok 2020).

Dlatego też przypominamy wszystkim posiadaczom licencji, że nie mogą oni oferować napojów alkoholowych do konsumpcji na miejscu bez wymaganego ubezpieczenia z tytułu szkód spowodowanych spożyciem alkoholu/ubezpieczenia baru. To ma zastosowanie do wszystkich licencjonowanych podmiotów oferujących napoje alkoholowe do konsumpcji na miejscu w plenerze zgodnie z Fazą 3 planu gubernatora przywrócenia Illinois do normalności.

Proszę skontaktować się z Państwem ubezpieczycielem przed rozpoczęciem podawania napojów spożywanych na miejscu, aby upewnić się czy wszystko jest zgodnie z przepisami.

Posiadacze licencji, którzy sprzedają i podają napoje alkoholowe do konsumpcji na miejscu bez wymaganego ubezpieczenia z tytułu szkód spowodowanych spożyciem alkoholu/ubezpieczenia baru będą podlegać działaniom egzekwującym w stosunku do licencji na alkohol.